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Itä-Suomen aluehallintovirasto antoi 25.3.2021 päätöksessään 
ISAVI/6045/2020 Etelä-Savon sosiaali- ja terveyspalvelujen kuntayhtymän 
(Essote) hallitukselle huomautuksen, koska se ei ollut huolehtinut 
muistutusten lainmukaisesta käsittelyistä. Päätöksen mukaan Essoten tulee 
johtavien viranhaltijoiden kanssa huolehtia siitä, että potilaslain ja 
asiakaslain mukaisiin muistutuksiin vastaaminen saatetaan viivytyksettä 
lain ja valtakunnallisen ohjeistuksen edellyttämälle tasolle. 
 
Aluehallintovirasto pyysi Essotesta selvityksen asiakas- ja 
potilaslain mukaisten muistutusten käsittelyajoista 29.10.2021 mennessä 
koskien ajanjaksoa 1.4.-30.9.2021. Aluehallintovirasto sai pyydetyn 
selvityksen 10.11.2021. Selvityksessä todettiin, että muistutusten 
käsittelyajat eivät olleet asianmukaisella, asiakas- ja potilaslain 
edellyttämällä tasolla. 

 
Aluehallintovirasto järjesti asiaan liittyen 20.1.2022 tapaamisen, johon 
osallistuivat sekä Essoten että Itä-Suomen aluehallintoviraston edustajat. 
Tapaamisessa esitettiin Essoten muistutusvastausten tilannekuva, jonka 
mukaan muistutukseen vastaamisissa oli tapahtunut merkittävää 
korjaantumista. Tapaamisessa sovittiin, että Essoten yhtymähallitus 
täydentää aluehallintovirastolle valvonta-asiaan 13.10.2021 antamaansa 
selvitystä päivitetyin tiedoin.  
 
Selvityspyynnössään 15.3.2022 aluehallintovirasto pyysi Essotelta 
selvityksen 1.10.2021-28.2.2022 tulleiden muistutusten käsittelyajoista niin 
että mainittuna on: 
 
- erikoisala, johon muistutus kohdistuu 
- muistutuksen tekoajankohta 
- vastausajankohta 
- käsittelyaika (muistutuksen tekemisen ja vastauksen välisen 
  ajan erotus) 
 
Lisäksi aluehallintovirasto pyysi listan kaikista 28.2.2022 vastaamattomista 
muistutuksista niin että mainittuna on 
- erikoisala, johon muistutus kohdistuu 
- muistutuksen tekoajankohta 

 
Selvitys pyydettiin lähettämään Itä-Suomen 
aluehallintoviraston kirjaamoon 30.4.2022 mennessä. 
Ohessa ovat Essoten asianhallintajärjestelmästä poimitut, 1.10.2021– 
28.2.2022 välisenä aikana tulleiden muistutusten käsittelyajat 
terveydenhuollon erikoisaloittain/palveluittain, sosiaali- ja perhepalvelujen 
sekä vanhus- ja vammaispalvelujen osalta (Taulukko 1). Taulukossa on 
käsittelyaikojen lisäksi tarkasteltu vastuualueittain keskimääräisiä 
käsittelyaikoja ja käsittelyaikojen keskiarvoja. Muistutukset, joihin selvitys 
oli tarkastelujakson aikana annettu, keskimääräinen (mediaani) 
käsittelyaika oli Essotessa 29 ja käsittelyaikojen keskiarvo 43,8 päivää. 
Terveyspalvelujen keskimääräinen käsittelyaika oli tarkastelujaksolla 32 ja 



keskiarvo 48,0 päivää. Vanhus- ja vammaispalveluissa keskimääräinen 
käsittelyaika oli 22,5 ja keskiarvo 30,7 päivää. Perhe- ja sosiaalipalveluissa 
keskimääräinen käsittelyaika oli 27,1 ja keskiarvo 25,2 päivää. Käsiteltyjä 
muistutuksia oli viiden kuukauden seurantajaksolla 104. Kahden 
kuukauden käsittelyaika ylittyi 23 muistutuksen osalta terveyspalveluissa, 
kahden muistutuksen osalta vanhus- ja vammaispalveluissa eikä 
yhdenkään muistutuksen osalta perhe- ja sosiaalipalveluissa. Kaikkiin 
28.2.2022 mennessä tulleisiin muistutuksiin oli annettu selvitys 30.4.2022 
mennessä.  
 
Muistutusten käsittelyajat Essotessa eivät ole asianmukaisella, asiakas- ja 
potilaslain edellyttämällä tasolla. Hallitus kehotti17.2.2022 kokouksessa § 
35 kuntayhtymän johtajaa ryhtymään tarvittaviin toimenpiteisiin ja edellytti, 
että sille ilmoitetaan 30.3.2022 mennessä, mihin toimenpiteisiin 
kuntayhtymässä on ryhdytty. Lisäksi Itä-Suomen aluehallintovirasto on 
pyytänyt Etelä-Savon sosiaali- ja terveyspalveluilta valvonta-asiassa 
ISAVI/9903/2021 selvitystä 15.4.2022 mennessä siitä, millä tavoin 
varmistetaan, että aluehallintovirasto saa valvontatehtävänsä 
suorittamiseksi tarvittavat selvitykset pyydetyissä aikatauluissa. Vaikka 
koronaepidemia ei ole peruste muistutusten käsittelyprosessin 
määräaikojen ylittämiselle, on epidemia kuitenkin edelleen heijastunut 
muistutusprosessiin. Epidemiatilanne on aiheuttanut henkilöstön 
koronakaranteeneja ja sen lisäksi lääkäri- ja hoitohenkilöstön muut 
resurssivajaukset ovat lisänneet esimiestyön kuormitusta heijastuen myös 
heidän osaltaan vastineiden ja selvitysten laatimisten viivästymisiin. 
Vanhus- ja vammaispalveluissa sekä sosiaali- ja perhepalveluissa on 
selkeytetty muistutusvastauskäytäntöjä hoitoon liittyvien muistutusten 
osalta. Terveyspalvelujen esimiesresurssi ei mahdollista nykyistä 
suurempaa työpanosta muistutuksiin vastineiden ja selvitysten laatimiseen.  
  
Potilaan asemasta ja oikeuksista annetussa laissa (785/1992) todetaan, 
että terveyden- ja sairaanhoitoonsa tai siihen liittyvään kohteluunsa 
tyytymättömällä potilaalla on oikeus tehdä muistutus. Muistutukseen on 
annettava vastaus kohtuullisessa ajassa sen toimintayksikköön 
saapumisesta, yleensä noin 1 – 4 viikon kuluessa. Eduskunnan 
oikeusasiamiehen mukaan asian ollessa erittäin ongelmallinen ja vaatiessa 
selvitystyötä vastausaika voi olla 1-2 kk (17.10.2007 Dnro 502/4/06). 
 
Muistutusvastausten valmistumisen saattaminen aikataulujen osalta edellä 
mainitulle tasolle edellyttää sitä, että muistutusprosessin 
henkilöstöresurssia vahvistetaan. Tämä tapahtuisi rekrytoimalla Essoteen 
hallinnollinen ylilääkäri, jonka työpanos muistutusten osalta kohdentuisi 
erityisesti terveyspalvelujen vastuualuetta koskeviin muistutuksiin. Muina 
tehtävinä hallinnollisen ylilääkärin työpanos kohdentuisi myös muihin 
potilaspalatteiden, potilasasiakirjamerkintäkorjausten, asiakirja- ja 
lokitietopyyntöjen ja tietosuojakysymysten sekä korvauspyyntöjen 
käsittelyyn muiden hallinnollisten tehtävien ohella. 
 

Kuntayhtymän johtaja: Hallitus päättää antaa tämän päätöksen esitystekstin mukaisen selvityksen 
Itä-Suomen aluehallintovirastolle asioissa ISAVI/6045/2020 ja 
ISAVI/9903/2021. 
 

Päätös: Hallitus hyväksyi päätösesityksen yksimielisesti. 
 
 
 


